30

**2ib. 3. de**

**anim. c. 30**

deponere supra ex Aristotele diximus. Si autem illarum nidos vacuos reverterit, non eo diuererit, inquit idem Aelianus sed in eos, in quibus oua sunt, atque ad eas ipsas opponit sua. Si autem illarum oua complura offendit, ex ijs quendam perdit, ac in eorum locum suas cotidem fortè ne dum illi numerio frequentiori aut superflua inuenetis auis incubat ora, tanquam aliena repudierit. Supponit, que non ab illis ruris auis internos possint ob servari inuenientem. Nam vero aues, quas dixi, alios soules excludunt, pulchri verò Cuculi cum etate procedentis ad volatum summi paulatim extollunt, sibi consigilij esse illegitimos factus, sive parentem suam euolat. Nam enim succrescentibus permisit (ab aue, quae eos exclusit) alieni deprehendantur, atque acerrime verberantur. Oppianus is paulo alter scribit, nempe. *Ixent. li. 1.*  
*fouers quidem oua Cuculi per alienam matrem tantisper, donec exclusis pullis fratris detegatur, eaque cognita nutricem eos relinqueret, & alienam nidum præfutura auslare, & sic Cuculon accedens pueris d' manu nutritare. Quia in re ab Aeliano difficit, quod dicitur hinc nutricem agitos sappositios dicat deserere, ille vero verberatos est nutricis nido excedere, & haud quam prius derelinqui trada. In hoc tamen conueniat, quod neuter de nutricis necesse, neque à matre, neque à prole illata, quidquam scribat: de qua tamen Aristoteles & Plinius, aliqui variis ad modum recensentes sententias: *N*am ut ille ait, *C*um Cuculas alienigena videlicet pulchri accrescerit, sive ejusmodi dicuntur *Currucas*, seu alia quavis nutrix, ita ut pereant. Alij eos à genitrice occidi, & dari in cibum Cuculus. *p*ullo siunt, videlicet improbat propter speciem Cuculè elegans more. *A*utem enim *Cuculus*, inquit Plinius, ex natura, præcipit eis reliquis pallis, itaque pinguis est, & nuditus in se nutricem *Lib. 10. c. 9.* conseruit. *I*lla gaudet eius specie, miraturque, scipio am. quod calen pepererit. *S*uas comparationes etas 20 annas, ut alienos, absuntq; etiam si inspetcione perire, donec corripit ipsam quod iam volandæ potens. *L*uxa hanc igitur Cuculus gratiæ deinceps non solum nutricem pullos, sed & nutricem ipsam tandem impius deuorat. *V*erum, ut inquit rursum Aristoteles, quanquam plurima ex ijs viduisse nonnulli confirmant, tamen de pulvorum etiam interitu non conuenit inter omnes; Alij enim Cuculon ipsorum repetere nidum, cui suum ouum mandarit, pullosq; deuorare nutricis volunt. Alij pullum Cuculus, quod magnitudine præbet, posse percipere cibum omnem oblatum, itaque etiam fame perire autem. Alij ipsum ut fortiori, & eis partibus confortes occidente anhores sunt. Sunt, inter quos Oppianus & Auicenna, Albertus, alij quoq; qui dicunt Cuculum oua aut eius, in cuius nidum sua importat, vorare, absumentq; suisq; suppositionis discideare. Itaque, per & feminam prolis extinguiens, minimè expectat, donec pulli editi sint, ut tum demum eos deuo et. *I*mò Aristoteles ipse alibi *Lib. 5. Hist. cap. 7.* *z*ohanc opinionem probare videtur, non satis sibi constans. Scribit enim in hec verba: *P*aris *Cuculus in nido, non quem ipse fecerit, sed minorum autum. & ora que aliena reperiit educa, suaq; relinquit. Iidorus quoq; Cuculi, inquit, oua passim nido reperi et comedunt, & sua obijunt. *Li. 12. Ori-***

*gen. cap. 7.*  
*Q*uid sita est, quorum oua perficit, absumentq; ut pullos etiam perdat fieri non poscit. Nisi dicamus auiculam nutricem prioritatis ouis, quia posuerat, non indecisus, alia parere, è quibus post exclusos pullos denudat Cuculus interiatur. *V*erum hæc multis modis fieri contingit, & nunc hac, nunc illa ratione vera esse, que prima verborum specie pugnat videntur. Alia præterea est sententia de Cuculi generatione, quam Niphis adsevit. *N*on nullus velle, ait, nutricem incubare ouum Cuculi, & similem eam suas. *S*ed quoniam oua Cuculi citius excluduntur, deo viso pullo Cuculi, veluti eo contentam nutricem à proprijs incubantibus, suauendisq; decessere. *Q*uidam denique assertorunt, inquit idem, pullum Cuculi suis matribus propter pondus sui corporis opprimere pullos nutricis auis, & veluti conculeare, præsertim in illa prima teneritate, cum in primis exclusi sunt. *V*erum, ut ut est, haec de re certum est, educare Currucam subditum Cuculum adulterato sicut amido, ut Plinius verbis utar. Malè ergo hanc historiam intellexisse videntur Gili, qui maritum, neope cui uxori problem alienam educandam supponit, Cuculum, vulgo mary coqua, nempe adulteræ vitium, inopropriæ admodum appellant. Non enim educat fœtus illegitimos Cuculus, sed illegiti noster ille educatur, aut Corruce pullum suum excludendum & enotriendum subjecit. Ita ut Corruce portius aut alterius maritus nomine appellandus esset. Acron quoq; Grammaticus omnia in errauit, ubi illud Horatij interpretatur.

— Magna compellens voce Cuculum,

*C*uculus enim, inquit, hoc visio naturali laborat, ut oua ubi posuerit oblitus, sepè aliena calcificat, unde rusici sibi ebȝciunt, quasi aliena curam suæ invenientibus. Atqui Cuculum non aliena oua fouere, sed ipsum portius ab aliena matre foueri, aut suum ouum fouendum supponere tam fatis probauimus. *Q*uid si quistamen adhuc talem maritum Cuculū appellare vellet, concedi illi hoc poterite a ratione, que Cuculum simpliciter hominem nullius ingenii, stolidum & inertem vulgo etiam vocamus. *Q*uod Germanis etiam frequens est ignominiae genus. Multo melius, veriusq; & scitè maritum huiusmodi stultum, qui ad fictas improbas vxoris lachrymas commisere. *Cuculi qui infide dicantur.* *Say. 6.*  
*scit, Curucam Iouenalis vocat:*

*T*ibi nunc Curraca places, fletumq; labellis

*E*xorbes &c.

*Quo*

Quo loco codices quidam pro curruca habent eruca, quod non placet. Merito enim maritus infusus, qui moechæ vxoris filios pro suis & legitimis educat, ut Cuculi pullos Curruca, & alia quædam aues, sed illa præcipue, Curruç nomine appellatur. Talem hodie maritum Itali cornuum appellant, quod nomen à Currica quasi, quamvis alia eius sit appellatio, detortum videtur. Alioquin curruca nomen adhuc quibusdam Italæ locis in usu est, cum quis de florilitate notatur. Ceterum dubitanti cuiquam & admiranti, quæ causa esse possit, cur solus inter aues Cuculus oua, quæ periperit, non etiam incubat, atque his pullos excludat? Huic Aristoteles disertis verbis respondet in hac verba: *rudescer sanè prolis sua procreatione moliri videntur Cuculus. Cum enim signatum, minimè optulandi potest: non erit, facit quasi suppositissimos pullos suos, quod seruari possint.* Causa ergo subiiciendi pullos putatur, quod transsum se sciat, inquit Plinius, *cunctis autibus. Næ minuta quoq; cunctis festant avicula, ab hisq; vellent, ita ut premetu caru fugiat. Quare non fore sui generis suo stirpem opinatur, nisi se fellerit, ideoq; nullum facit nidum iripidū profecti o animal.* Etenim ut Theophrastus testatur, *Cuculus sibi cōficius se neque incubare, neq; ex ouis pullos excludere posse ob frigidam corporis sui cōstitutionē, in nido partis alieno.* Cùm verò apud omnes inconfesso sit, Cuculum licet sua natura sterile, aliena tamē opera pullos procreare, miretur quis, cur Aristoteles dicat, quod Cuculi pullos sele vidisse nemo afficeret. Vvotonus quidam Germanus sententiam noonihil limitare conatur, & addit ferè neminem visos sibi dicere: Albertus subaudiri vult in nido proprio. Verum hoc sensu Philosophus nihil nouum ducturus erat. Nam paulò post in nidis tantum alienis oua ponere eum disertis verbis ostendit. Sed fortè intelligendum id est de eo genere, quo d in prætritis nidulari ex ipso ante diximus.

## V I C T V S.

**V**ERMIBVS & insectis quibusdam, vt muscis & erucis Cuculos vesci referunt. Avicenna scribit se aviculas illas, vt Curruç & similes Cuculum vermicolis nutritientes obseruasse. Vnde eum ex victu non rapacem esse licet colligere. Quod autem Bellonius opinatur à natura non temerè institutum, vt in Curruçæ potius, quam aliarū auium nido excluderetur, & educaretur, scilicet quod ea consimili, ac eodem quo ille alimenti genere vicit, factemur verum esse, nisi ab Aristotele edocet Cuculum non solum Curruçæ aliarumq; minorū auū nidos petere sciremus, sed & Palumbi, & quidem maximè frequentissimèq; ; præterea & Alaudæ, quæ tamen spermologa seu frugilegæ aues sunt. At si verū est, quod implerit etiā Philosophus ex aliorum sententia tradit, *Cuculum iam grandinuscūlū nurricus pullos decuarare, imo etiā nutricem ipsam iam volantē potentem absūmere,* vt Plinius nescio quo authore refert, sanetatis pacis auis hac parte naturā sapere videtur, & carnivorus erit. Verum vt hi hac de re sit, hoc Aristoteles ex propria refert sententia *Cuculum Accipitrī nonnunquam in cibum cedere, ex eoq; contrariū probat, quod hac ipsa de causa rapax, carnivorusq; minimè habendus sit, cum nulla 40 auis alia sui generis vñquam visa sit interimere.* Quod autem quidā dicunt comportari congeriūq; ab eo æstate cibum in cauas arbores, quo hyeme vitā sustentat, Albertus falsum esse ait. At si quis ex Alberto querat, quomodo igitur vivat, aut qui nutritur, si necq;cibum in latibulo olim reconditum habet, neq; hunc quæstiturus auolare, vt potè implumis, queat, fortaſſe obiecturus est, cum non secus atq; serpentes ac vros hyeme vitam degere, idque à ratione alienum non putabit, qui & Cuculum frigidæ esse naturæ, ipso Aristotele authore secum revoluit, & Hirundines in Sarmatia Europæ sub glacie totam hyemem veluti sepultas vivere, nihilominus & incuncte vere denuò auolare penitribat. Quam rem minimè fabulosam esse, sed veritati ac rationi maximè consonam, cum ipsa rei experientia, tūm rationibus varijs, cūm ad Hirundines ventum erit, probabimus. Cuculi verò vel ex hoc cūm latent, comedere videri possunt, quodq; in eorum cauis, vbi latent, varij fructus reperiantur, vt author ille quisquis sit de natura rerum quoq; testatur, & experientia ipsa docet.

## INGENIVM. MORES.

**T**IMIDISSIMAM auem esse Cuculum Aristoteles tradidit, & trepidum animal cum  
Plinius vocat, ut potè qui à minimis etiam quibus quævisculis impunè facillatur, & vel-  
licitur, imo præ metu eas fugiat. Quam formidinem à natura ob frigiditatem ei inef-  
fe vult Aristoteles, ex moribus corporis constitutionem non immerito conjectans. Verum ne  
natura hūc profum omni ope imbellē destituisse putetur, quod corpori negavit, ingenio ad-  
didit. Peculiariter enim & naturali instinctu sua sibi imbecillitatis conscius, sagaciter admodum  
aliarum avicularum, nec tamen quarumuis, sed quibus imponi facilius postea cōfidit, nidos ob-  
seruat, eosq; inuolans oua aliquot exorbet, ac in eorum locum sua substituit, reliquisq; ne agno-  
scatur, permisce, & medium plerumq; si Alberto credimus, collocat. Neque ignorat earum avi-  
cularū nidos ad forum suorum ouorum sibi esse diligendos, quæ suis non absimilia pariant, ne  
alienū agnitus repudiāt, & deturbent. Nisi enim astu hoc & vulpina fraude instrutus esset, jā-  
dūdū tota eius progenies euānisset, cui quavis ratione potius prospicuum natura voluit, quæ  
eternitatem in omnibus animalibus, saltem in specie conferuandis maximè appetit. Ab in-  
gratitudinis tamē nota (si quidem, quod refertur, verum est) nulla ratione excusari potest Cu-  
culus, vt qui nutrit, quæ, vt suppositio pullo alimentum copiosè suppeditat, non solūm propri-  
orum pullorum, sed & suum ipsius genium defraudat, pro omni beneficio hoc ingens repedit  
maleficiū, vt non solūm coētaneos, & paltus nutricatuē confortes adulterio factus deuorat,  
sed & in nutricem ipsam (uiu admirabundam, in quo scilicet illi complacitum est, quod tam pul-  
cher sibi natus contigerit, crudelis & impius infurgit, & plus Neromiana crudelitate interimit,  
atq; dilaniat. Infandum sanè scelus, vt qui eam, quæ modō sibi paltum præbebat, nunc ipsam in  
paltum suum conuertit, & quæ vitam dederat, pro vita mortem reponit.

3. de Gen.  
esp. 1.  
Lib. 10. c. 9.  
Cuculi ti-  
miditas.

Cuculi astv.

Cuculi im-  
pietas.

Cur aues  
Cuculo ho-  
stes sint.  
Cuculus &  
Milus a-  
mici.  
L. 12. Orig.  
cap. 7.

Cuculus cū  
cicadas dis-  
siderat.  
L. 12. Orig.  
cap. 8.

Cur vocem  
abscondat  
Cuculus.

## SYMPATHIA. ANTI PATHIA.

**Q**UAM ADMODVM Cuculus aliарum avium inuadit nidos, effractisq; ouis spem pro-  
plic precdidit. Ita ipsi quoq; è contra non vnuus quidem, alterq; hostis est, sed omnes ferè  
avicular, quæ eum impugnant occulē quidem, vt inquit Albertus, & eo potissimum  
tempore cum eo digladiantur, quo oua pariuat, rāquam fraudulē illius hostilitatis  
& tyrannidis, qua earū oua depopulari solet, non ignarē sint. Omnibus itaq; inuisus est Aliibus  
præter vnu Milium, qui scapulis suis sublatū per longinquā terrarū intervalla vere aduentan-  
te deportare ab Isidoro creditur, volatu alioquin admodum imbecillum, ocul'è proculdubio  
amicitiæ privilegio. Alia etiam porest esse huius communis odiu causa, quod nimurum Accipi-  
tri quam maximè similis sit, sed avium omnium ignauissimus, vnde quam de Accipitre nō pos-  
sunt, de hoc, quai eum figura refert, vindictam sumunt, vellientes & insultantes, quem haud re-  
pagnaturum sciunt. Sic tanquam foedum & deformem velut Bubonem quempiam & ablu-  
fida voce importunum vñ a mūtor ludibrio habere videatur. Neq; aliibus solūm modō vniuer-  
sis, sed & infestis quibuldam & tuius, nempe cicadis quam maximè exodus est, adeo vt necem  
quoq; ipsi inferant. Quod si credi fas est, id quod doctis minus vero si simile, ex Cuculi salina  
cicadas gigni, vt Isidorus testatur reliquit, quæ mox, quod quidam memoria prodiderunt, in-  
fenso admodum animo Cuculum aggrediuntur, & ad mortem vsq; diuexāt, sanè naturæ lege, vt  
qui suam nutricem ingratus interemit, ipse quoq; ab his, quas ipse quodammodo genuit, è suis  
excrementis natas, debita talione mulctetur morte: iuxta tritum illud commune proverbiū um,  
A filijs expellat, quod parentibus feceris. Scribunt enim quidam cicadas, simulatq; Cuculum  
ablonam illam suam vocem toties ingeminare ante caniculam audiunt, veluti indignatas fre-  
quenti agmine inuadere, ac sub aliis eius lese recondentes, morsus acerit ri mos vndiquaque, insi-  
gneret, adeo vt p̄g dolore ac cruciatu quiescere, aut loco stare, aut cibum capere nesciat. Itaque  
cicadarum multitudinem, ac vi oppressum tandem perire. Et hanc quidem causam esse videntur,  
cur Cuculus sub exortum canicula, quo quidem potissimum tempore.

— rancis  
Sole sub arde nit̄ resonant arbusta cicadas,

cuculare, & pulchram illam, si Dijs placet, cantilenam suam occinere desinat. Plutarchus refert  
in monte Gracia Coccygio palturnum nasci, cui omne animal, quod in se feratur, baret, tanquam visco  
recinente, excepto Cuculo. Verum huic commento ex loci cuius nomine occasione datam esse ar-  
bitror.

L. de fluyt  
Coccygius  
mons.

## AFFECTVS CORPORIS.

**I**NSTAR rapacium aliarumq; complorium avium Cuculus hyeme deplumescit, penas mutat, & simul *colore*, teste Aristotele, immutatur. Cum vero per hyemem exuuium veterum pennarum deposit, scabro quodammodo corpore esse videatur quale Anseris est deplumati, ob pororum quibus pennarum tubuli inhalantur, alperitatem. Vnde apud Germanos homines valde scabrosi vulgari dictio tam scabii esse dicuntur, quam est Cuculus. Hinc etiam Hebrei Cuculum vulgo Schachaph nominant, quod nempē praeter scabici mortales laborare credatur.

*Etymologia.  
Schachaph  
cur dictus.*

## COGNOMINATA.

*In Asina-  
ria.*

**C**VCULVM maritum mulier Artemona vocat apud Plautum, qui cum alienis vxoribus dormiebat. Quia maritus ut Cuculus relatio nido proprio & fundo uxorio in filij Argyriippi nido forare contendebat, & quae domi velutina incubari debebant, in lege alienum transferrebat. Vnde adulterium dictum, quasi ad alterius thorum.

*Adulteriu-  
m unde dictum.*

Lupiter Cu-  
cul dictus. Coccyx etiam olim Jupiter dictus, quod in hanc aemne convertisset Iunonis desiderio.

*Cuculi qui  
dicti.*

Coccyges in Achernensis Aritophanis, ut Scholastes exponit, dicuntur homines incep- acimperi, nam & Coccyx auis, inquit, voce impetuosa ac inepta canit, vnde Plato:

*In Lazio.*

*Nunquid vides Meleager, ut Glauconis ex propagine*

*Prerante stultus, ut Cuculus vadat vias*

*Longe, prout quis cura haberet simillima*

*Eunuchus?*

Oti qui di-  
cti.  
Ajax Cucu-  
lus dictus,  
& cur.  
Battus Cu-  
cullus dictus  
Li. 13. ante-  
lect. cap. 1.  
In Pythibz.

Eos tamen, qui facilè decipiuntur, prisci Graci ob soliditatem ab Oti solidæ avis natura Otos etiam appellabant. Germani similiter homines solidos Cuculos cognominare solent. Lycophron Aiaceum Coccyga vocavit, sive, ut Scholastes explicat, ab ingenio minimè civili, aut solitario, sed solitario, sive propter loquacitatem. I. est abunde quidem eius, & impia loquacitatis Homerus meminit. Plurisq; arrisu Battum Coccygadictum fuisse, de loquacitatis pontificio prædicto, ut Cælius annotauit. Nos quoq; apud Pandani Scholastes in legamus Battum regem Coccyga fuisse nuncupatum, quod non clara voce vtereuit. Koxvus est, id est, Cuculi dicebantur Hesychio & Varino, & vt videtur, proverbia, alter, qui numero pauci, plures viderentur.

## DENOMINATA.

*Coccygium  
mons.*

**C**OCCYGYM mons est Grecis iuxta Inachen fluvium, Dyceum prius appellatus, peste Coccygium, vel Coccyx, teste Plutarcho, cù quod Iupiter in eo monte cum Iuno forore concubuerit, in Cuculum mutatus, ne agnosceretur. Hunc Pausanias prius Thronacem (alij Thronacem scribunt) non Dyceum vocatum insinuat. Coccytus inferni palus est à styge et manans, ut Homerus canit:

*In Coryn-  
thiacis.*

*E'ba μὲν εἰς Αἴγαρον πόρτα. Περιφέλεγε δωρεὰ πάντας*

*Κοκυτός θ', ὃς δη Στυγὸς ὑδατος εἰσὶν αὐτοπότες.*

*Odyss. K.  
Lib. de  
rap. Prost.*

*Hic quidem in Achærontem Pyrrhylegethonij confluunt,*

*Coccytusq; qui certè Stygis aqua est fluxus.*

Meminit eiusdem fluvij Claudio:

*— & presso lachrymarum fonte re sedis*

*Coccytus : rarus acheron obmutius undis.*

*Coccytus  
fluvius.*

vbi Coccytum, fluvium lachrymas volentem vocare videtur, nam moeror styx est, atque inde Coccytus, id est, in cuius ripis luciferi Babonis gemitus & aliarum diratarum avium vulturatus turpissimos audiri, Theleus apud Senecam referit.

*Bubo lu-  
fer.*

*Palus inertis fæda Coccytus iacet,*

*Hic Vultur, hic lucifer Bubo gemit.*

*Coccygia  
ventus.*

Vnde Coccyto nonnulli nomen datum volunt à Coccyge aue, sed Platonici quidam per Coccytum interpretantur, quicquid homines ad lachrymas compellit.

Coccygiam ventum vocant, teste Hesychio torte quod eo tempore spirat, quo κόκκον incipit κοκκυζειν. Multa alia sunt etiam platicum & fructuum nomina, quæ Grammatici à Cocco-  
ge de-

ge derivata, seu denominata existimant. Ego verò non tam ab hoc, quām à coco ea originem petere puto. Qualia sunt in primis Coccoygia, quæ est cotinus Theophrasti, ita quantum ego iudico, dicta, quod vīs eius aliquis sit ad vestes purpureo colore tingendas, ita ut dicta videri possit coccigia, quasi coccus agric, id est, sylvestris, quo à coco baphica distinguatur. Pari sensu κοκκυλαιον Helychius & Varinus exponunt, colore coccygino, id est purpureo tinctum. Neque enim huic arbori quidquam cum Cuculo commune esse video, cur ab hoc denominata puranda sit.

Coccoygia  
vnde dicta.

Similiter κοκκυλαιον dictū quidam putant, quasi κόκκυγος μῆλος, quo nomine Euostathius prunum, Suidas & Varinus malum Armeniacum Græcæ vocant. Ego verò rationem nullam video, cur hi fructus Cuculo nomen suum debeant, sed ita dictos puto, quod inter mala & bacca quodammodo medij & ambigui videantur. Nam κόκκος Græcis baccam notat, qua voce continentur fructus malis minores, qui coniunctim quidem crescunt, sed quām acini disperiti rariusq; vt sunt lauri, oliuq; alijq; huiusmodi. Vulgo mala Armeniacæ, teste Suida βερίκοκα vocantur, quæ vox corrupta videtur à Latina præcox vel præcoquum. Sic enim Armeniacum malum appellant aliqui, quod tamen persici potius quām pruni species est. Non sunt probandi Grammatici, qui κοκκυλαια per eiā penultima scribunt, nec ille, qui in antepenultima.

κοκκυλαι.  
λος.

Panis Cuculi. Oxyx. Allotropa.

Panem Cuculi quidam nominant trifolium genus acetorum, à quo sapore Plinio oxyx appellata est; nempe quod sub initium veris Cuculo canere incipiente pullulat, quam eandem ob causam barbaris alleluja vocatur, & Germania officinis, quod circa paschatis festum, quo læzatum hoc canticum in Ecclesia decantatur, erumpat.

Braccula Cuculi apud Ruellium est verbasculū, seu primula veris vulgō, alijs lactuca agrestis, sed male, eadem, quam antea attulimus, ratione, ita dicta. Vulgo etiam à Germanis Cuculi flos (Gauchbloum) appellatur flos quidam caryophyllo sylvestri non absimilis, lychnidis agric genus, quam, ni fallor, nos odontidem vocamus, folio multiplici, sed in partes plurimas disiectus & laciniatus. Huius caulem vulgō aiunt Cuculi saliuia aspergi. Apparet in eo spuma alba, circa genicula maximè, vt Tragis scribit, in quibus saliuis cicadas gigni arbitrantur.

Braccula  
cuculi.

Primula  
veris.

Cuculi flos.  
Odontides.

Tragopogō.  
Systimbrii.

Cardamine.  
Lib. I. Hist.  
Hort. c. 64.

Alij Systimbrium Cardamine, florem Cuculi appellant, eadem, vt opinor, de caula. Hieronimus Tragustradit Germanis tragopogon sive barbulam hirci vocari Gauchbrot, quasi Coccoygis panem ob dulcedinem radicis, quæsi Apitij perspecta foret, nunquam non zoacetariis illam præ cæteris herbis & radicibus inferenter. Hinc forte etiam spumam illam albam, quæ instar saliuia, in geniculis eius caulis reperiatur, Cucus aspergere creditur.

Apud Brutios propè Roccam Imperialem Cotyledon nascitur folio maximo, magnitudine nempe pilei non longè à flamine Syri: hanc herbam incola herbam Cuculi vocant: Sepiasarij vntur in parando vnguento populo, ciuiq; radice ad conterendos lapillos in renibus, quod est secretum ratum.

Cotyledon.  
Herba Cu-  
culi.

χοκκυλη.  
λος.

Græci κοκκυλαια vocant; id quidem vt Nicander indicat, quasi κόκκυγος μῆλω. Quid autem Cuculo cuo pruni sit, ego me nescire fateor. Panem Cuculi, vt dixi, oxyx Diolsoridis vocant: si recte potest, vt principio, cū agrestis duntaxat pruna nota essent, Cuculi mala fuerint nominata, id est, digna hominibus tardis, & qui nec domum, nec pomarium haberent; propteræa quod gustantibus acerba sint & ingrata. Galepus inter alia, quæ subibus potius agrestibus, quām hominibus alijs apta dicit, Brabyla numerat: quo loco satis clare significat, se de pruni nostris agrestibus intelligendum. Hæc igitur Cuculi mala primum dicta existimo, & de horum similitudine idem nomen ad domestica pruna transfigit, quæ iam non Cuculorum folium, sed hominum etiam elegantium poma vocari merentur. Posset quis suspicari, ab eo Cuculi mala nominata pruna omnia generatim fuisse, quod aluum laxam reddant; quemal quāmis & alijs Aves, tamen Accipitres præ cæteris maximè habere solent, inter quos Cucus vix contemprissimus numerari potest, plumis duntaxat similis, cæteroquin timidissimus, & caloris semper indigens alieni. Quamobrem pomum aluum cien, Coccoygis potui proprium dici, quod aluum moliret, & liquidam redderet, & propteræa vilcerat refrigeraret. Hinc & illud videtur factum sive Sili & Rhodij omne prunorum genus Brabyla nominari, quasi βραβύλα, vt Stephanus in linguis rationem assignat: quæ si vera sit, cōmuni vñi, quem Galenus in Brabylorum nomine fecutus est, repugnat, cum hæc potius astringant, quam solvant. Quamvis ergo inter Coccoygia mala & Brabyla illud obseruatum à plerisq; sit discribens, vt illa cultarum arborum sint; hæc sylvestrium: Brabyli tamen ety. nologia illis magis conuenit, quæ aluum lubricam reddunt: Coccymeli contraria illis, quæ succo sunt vehementer astringente, & proflus in ameno, non alijs, quām Cucus pro cibo quærenda, qui tarditate sua in hanc incident necessitatem, vt dum ab alijs meliora impetrare nequeant, cum subibus vicuum quærere cogantur.

Brabyla.  
Mala cu-  
culi & cur sic  
dicta.

## PRÆSAGIA. AVGVRIA.

*Peris p.r.s.  
fagium.*

*Embl. : oc.*

*Fringilla.*

*Hirundo.*

**C**VCVLI certo certius iam hyemem exāctam, nec frigus iam amplius pertimescendum esse voce satis indecora acclamat. Ita vnumquodq; anni tempus suam habent alit;, quæ aut aduenisse, aut iā p.r.s foribus adesse id indicate solet. Etenim vt Alciatus canit;

*Aduenisse hyemem Fringilla renunciat ales,*

*Ad nos vero nono garrula Hirundo redit.*

*Indicat astatem sepe expectare Cuculus*

*Animum eft tantum cernere Ficedulas.*

*Lib. 2. de  
opera , &  
die.* Agricolas itaque officij sui admonet tempestiuē, vt inquit Hesiodus:

*Huc κόπηξ κοκκυξ θρούς ἐπείλασσι, id est,*

*Quando Cuculus canit in quercuris frondibus arandi tempus esse.*

Cūm proprius civitatem accesserit, & multò magis, si intrarit, pluvias vel tempestates experandas afferunt. Hæc itidem ales inauspicata quondam habebatur, vt ex F. Leandro nostro Bononiensi etiam liquidò constat, qui dum Luitprandi filius Irprandus in Longobardū regnū inauguratebet, ideo corona illius indignum refert fuisse habitum, quod Cucus eo tempore eius hastæ infidere viuis esset, quod ex Sabellico Leander transcripsit. Quidam annoꝝ caritatem timendam esse existimant, cūm proprius domos, quod cælo frigido facere solet, hac auiſe accesserit. Audiuntur apud Germaniæ populos Cuculi pleruq; ad diem usque D. Iohanni sacram: Quod si etiam ab illo tempore audiantur, vuas vix maturitatem consequuntas metuunt. Apud eosdem consuetudo inoleuit, vt qui Cuculum ruri canentem audiant, petant ab eo per ludum, aut ex veteri aliqua superstitione vt numerum anorum, quos adhuc superstites victuri sunt, ipsis praesagiat. Numerant verò totidem annos, quoties ille suum κορυν per interualla post questionem factam repetuerit. Non valde diuersus mos apud nostros observatur, sed alio fine. Solent hi ex eius cantu ducendæ vxoris tempus percontari, eum boni augurii veteri superstitione existimantes. Olim enim nuptiarum praesidi lunoni sacerderat.

## MORALIA.

**C**VCVELVS à fono vocis nomen accepit, eò quod voce importuna semper se ipsum nominat, & non semel, sed continuò nomen suum inculcat. Idem faciunt gloriiosi Thraunes, & vani iactatores, quibus perpetuò laus propria est in ore, contrà atque ille præcipit sapientissimus Regū, vbi ait: *Laudes te alienus, & non os tuum, extraneus, & non labia tua.* Cuculi ob volatus imbecillitatem Miluorum scapulis suscepit ad nos transvolant. Pari patet & nos, quibus proprijs meritis ad cælum euolare non licet, Christi Salvatoris, Deiparae Virginis ac Sanctorum ope innixi, meritisq; eorum ac suffragijs subleuati, his ipsis nosmet, nostraq; omnia concrederentes, æthereas & aternas sedes petere debemus: iuxta illud Deuteronomij: *Expondit alas suas, & assumpit eos, portansq; in humeris suis.*

## VSVS IN MEDICINA.

*Lib. 35.  
c. 15.*

*Lib. de pon.  
derib.*

*Lib. 30.  
cap. 10.*

**A**VIS Cuculus, author est Plinius, *Leporina pelle alligatus, somnos allicit.* Ad canis rabidimorsum aliquos Cuculi timum laudare decoctum & potum idem affirmat. Cineres Cuculi, vt tradit Rondoletius, ad dolorem & ventricali humectationem valent. Tonus, enī virut, & in oleum recipitur, vt fit de vermis, & auniculis, vt Passere, Hirundine, Trogodyte, Motacilla &c. Mirandum refert Plinius (at p. oculū dubio fabulosum & superstitionum) de Cuculo, nempe quo quis loco primū audiat alitem illam, si dexter pes circumscribatur, ac vestigium id defodiatur, non gigni pulices, vbiunque spargatur.

## V S V S I N C I B O

**P**VLLVS Cuculi dum in nido edocatur, ab aliena matre, eo tempore præcipue & pinguis & grati saporis est, inquit Aristoteles. Plinius verò Cuculi pulló, qui iam volare potest, nullam avium suavitatem carnis comparari attestatur. Postquam verò per se viuit, muta re saporem dicitur. Itali nostri hunc in cibā recipiunt. At Germani, ut plerosq; alios cibos nobis etiam frequentissimos responsum & abo minantur. Nam quia spuit, ut vulgo creditur, auctem impuram, & excrementitiam iudicant. Quod si Kaath Hebreis Cuculum significat, ut quidam interprétantur (nam alij alter vertunt) lege etiam Moysis interdictus fuerit.

6. His c. 7.  
L. 10. c. 9.Germani  
enrā Cucu-  
lieſu abſi-  
neant.  
Deut. 14.

## HIEROGLYPHICA.

**P**ER Cuculum, quia timiditate omnium avium maximè excedit, homo meticulosus, ac Timidorum nimima quæque expaueſcens designari solet. typus. Pulicū extirpatio. L. 25. Hier. significe Valeriano placet, quam alioquin etiam expressa origani figura innuant. Expressa. P. opter verò insignem eius in nutricem impietatem ingratus designat. Ingratitudo 20. Est & verni temporis signum, id quod vel impetratè innotuit plebecule. Porro Phœnicibus rogl. messem prædicebat & signabat. Ad huius enim cantum seu signo dato Phœnices triticum Ingratitudo & hordeum metebant. Cuculum regem Aegyptijs aliquando imperitasse tradunt. Necesse autem est expressa. Veris signū Cucul rex. Iunonis simulacrum. alia ratione, ut etiam antea dictum, facilis forori Deæ fucum facere putasset, quam sub velo ridiculæ avis huiusmodi quam ipsa seu ludicrum quid veneraretur, & in gremium lecura admittet. Meminit huius fabulæ Pausanias. In Corinthiacis.

## PROVERBIA.

**O**LIM qui fuissent in re quadam parum honesta deprehensi, vulgari probro Cuculi dicebantur. Id oritur à vinitoribus, qui serius coepissent putare vineam, nec hoc munus diū. Cuculi qui absoluisserint, priusquam Cuculus audiretur, veluti cestationem exprobans agricallis, cuius vocem imitantes viatores, vinitores decidebant. ita Plinius: *In hoc tempore interhallo* L. 18. c. 26. (inquit) quindecim diebus primis agricole rapienda sunt ea, quibus peragendas ante equinoctium non sufficeris, dum sciat inde natam exprobationem factam putantiam vnes per imitationem cantus alris temporis, quem Cuculum vocant. Dederis enim habetur, opprobriumque meritam falsam ab illa volvere in rite deprehendi, ut ob id petulantiae sales etiam in primo vere ludentur. Auspicio tamen detectabiles videntur. Adeò minima quaque in agro naturalibus irrahuit argu- menis. Ex his Plinius verbis intelligi possunt h. Horatiani versus:

*Tum pranū flatus falso, multumq; fluenis  
Expressa arbusto regere conuicta, durus  
Vindictator, & iniustus, cui sep̄e osator  
Cesset, magna compellans voce Cuculum.*

L. 1. Serm.  
Sat. 7.

Simili sensu Antonius: *In Mosella.*  
50 — Unde viator  
Riparum subiecta terens, hinc nauita labens  
Probra canunt seris cultoribus.

Horatij locum Porphyrio explicans: *Nam solent (inquit) leuia (fortè legendum lenti pro leuia) rusticis circa viā arbusta vindemiantes à viatoriis Cuculi appellari: quū sīs provocat tantā verborū amarissitudinē in eos effundunt, ut viatores illis cedant, contenti eos Cuculos iterū atque iterum vocare. Huc Pierij Valeriani verba ex hieroglyphicis, quod ad hoc argumentum declarandum* L. 25. *non modicum sint allatura lucis, ascribere non pigebit. Ego, inquit, cum Octobri mense Ro. Hierogl. Neapolim proficisci ererit, in huiusmodi locos incidi, per continuum diem conuiuijs huiusmodi*

modi delectatus: quare cum Actrone dicere possumus, hoc autem ipsa re nouimus, quemadmodum viatores, quos in itinere vindemiat: es per agros confixerint, conuijts agitare gaudent, illiq; ita respondere, et Cuculos eos appellant, quasi pigros, ignavos scilicet & nihil boni. Sed hoc parum est, & quod à Porphyrione dicitur, subfrigidum: Hodie siquidem res agitur conuijts & calumnij etiam vehementioribus. Viatores enim eos nūc pulterones, nūc cornutos, nūc alijs atque alijs probris incessant: illi contrā sive ciōis, sive magistratus, sive rex ipse occentare coepit, omne opprobrij genus regerunt, tegendisq; reteclis turpissima quaēq; minitantur, præsertim si celsissimi, quae tota regione sunt, arboribus infederint: quāuis id impunē toro agro Cāpano, Neapoitanq; tempore vindemiae licet, ne quid libero libertatis detrahatur. Atq; hoc illud est, quod Flaccus ait: *Durus vindemiator, & inuitus, cui ceſſet ſep̄ via- tor.* At quod Horatius de vere, cūm putandi vites tempus est, dixit, Pierius ad vindemiam transfluit, cūm Cuculus non canit. Quo tempore petulantia illi, quos Plinius appellat falses, etiam apud alias nationes licet agnoscere. Vt nis. mēnsib; quā audiret *Coccyx mariti* mutuis falibus inter se ludunt, dicētes, tibi canit hæc avis. Quod quidem Gallis est familiare significantibus vxorem parum diligēter esse custoditam. Quom tamē poniū Currucæ, vt diximus, nomen talibus competit: Cuculi verō hīc, qui fidem coniugalem uxori datam non feruant, Quin & Plautus sic introducit vxorem coniunctam marito cum amica deprehensō.

*Horatius  
declaratus.  
Sales.*

*Currucæ q  
dicendi, &  
qui Cuculi.*